
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

«Омский педагогический колледж № 1» 

(БПОУ «ОПК №1») 

Россия, 644045, г. Омск, ул. Блюхера, 28 тел.: (3812) 65-75-36 

e-mail: inf_opk1@mail.ru 

Лицензия 55Л01 № 0000808 рег. № 324-п от 18 декабря 2014г. 
 

Профессиональная переподготовка по направлению 

«Образование и педагогика» 

программа «Педагогика специального дошкольного образования: развитие 

детей раннего и дошкольного возраста» 

С 01 сентября 2022 г. вступил в силу профессиональный стандарт «Педагог 

(педагогическая деятельность в сфере начального общего, основного общего, среднего 

общего образования) (учитель)» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 6 декабря 2013г., регистрационный N 35244). 

В соответствии с профессиональным стандартом установлены требования к 

образованию педагогов, учитываемые работодателями при формировании кадровой 

политики, в случае отсутствия профильного педагогического образования, специалисту 

необходимо пройти профессиональную переподготовку по профилю педагогической 

деятельности 

Категория слушателей: лица, имеющие высшее образование и (или) среднее 

профессиональное образование; лица, получающие высшее образование и (или) среднее 

профессиональное образование (последний курс обучения, в этом случае документ о 

профессиональной переподготовке будет выдан вместе с дипломом о среднем 

профессиональном или высшем профессиональном образовании) 

Объем программы: 260 часов 
Стоимость обучения: 8600 рублей 

Форма обучения: заочная с применением дистанционных технологий  

Итоговый документ: диплом о профессиональной переподготовке установленного 

образца с присвоением квалификации - Воспитатель детей дошкольного возраста с 

отклонениями в развитии и с сохранным развитием 

При себе иметь следующие документы: 

1. Ксерокопия паспорта, СНИЛС 

2. Фотография (размер 3х4) - 1 шт. 

3. Копия документа об образовании (аттестат о среднем общем образовании) 

4. Копия свидетельства о браке или расторжении брака (если в документе об 

образовании и паспорте разные фамилии) 

Ответственный за профессиональную переподготовку: 

Верхозина Елена Викторовна 

контактные телефоны: 8-923-672-40-88,  

Пензина Оксана Валерьевна: 

контактные телефоны: 8 (3812) 60-54-15 

Запись в группы производится по заявкам на e-mail: otdel.marketinga@mail.ru в 

БПОУ «ОПК №1», кабинет 220 

 

 

 

mailto:inf_opk1@mail.ru
mailto:otdel.marketinga@mail.ru


Утверждаю 

Директор 

БПОУ «ОПК №1» 

  Н.И. Горшков 

 

 

Учебный план программы профессиональной переподготовки 

«Педагогика специального дошкольного образования: 

развитие детей раннего и дошкольного возраста» 
 

 
 

 

 

 

 

 
№ 

п/п 

 

 

 

 

 

 
Наименование модулей, дисциплин 

 

О
б
щ

а
я
 т

р
уд

о
ем

к
о
ст

ь
 

По учебному плану с 

использованием дистанционных 

образовательных технологий, час 

 С
а
м

о
ст

о
я
т

ел
ь
н
а
я
 р

а
б
о
т

а
 с

лу
ш

а
т

ел
ей

 

 

 

 
Формы контроля 

Аудиторные 

занятия, час 

Дистанционные 

занятия, час 

 

В
се

го
 

из них 

В
се

го
 

из них 

 

ле
к
ц
и
и

 

п
р
а
к
т

..
 з

а
н
я
т

и
я
 

 

ле
к
ц
и
и

 

 
п
р
а
к
т

..
 з

а
н
я
т

и
я
 

К
о
н
т

р
о
ль

н
а
я
 

р
а
б
о
т

а
 (

 т
ес

т
 )

 

 

З
а
ч
ет

, 
о
т

ч
ет

 

 

Э
к
за

м
ен

 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 14 15 

1. Общепрофессиональные дисциплины 88 34 20 14 48 20 28 10 
   

1.1.1 Общая и дошкольная педагогика 22 8 6 2 12 8 4 2 
 

1(Д) 
 

 

1.1.2 

Основы возрастной психологии и 

психологии развития детей раннего и 

дошкольного возраста 

 

22 
 

8 
 

6 
 

2 
 

12 
 

8 
 

4 
 

2 

  

1(Д) 

 

1.1.3 
Инклюзивное образование с 

практикумом по коррекционной работе 
16 6 4 2 8 2 6 2 1(Д) 

  

1.1.4 
Возрастная анатомия, физиология и 

гигиена 
16 6 4 2 8 2 6 2 1(Д) 

  

 

1.1.5 

Информационно-коммуникационные 

технологии в профессиональной 
деятельности 

 

16 
 

6 
 

- 
 

6 
 

8 
 

- 
 

8 
 

2 
 

1(Д) 

  

2. Профессиональные модули 
           

 М
о
д
ул

ь
 1

 

Организация мероприятий, 

направленных на укрепление здоровья 

ребенка и его физического развития 

 
16 

 
4 

 
2 

 
2 

 
10 

 
2 

 
8 

 
2 

   

 
 

2.2.1 

Теоретические и методические основы 

физического воспитания и развития 

детей дошкольного возраста с 

ограниченными возможностями 
здоровья и с сохранным развитием 

 
 

16 

 
 

4 

 
 

2 

 
 

2 

 
 

10 

 
 

2 

 
 

8 

 
 

2 

  
 

1(Д) 

 

М
о
д
ул

ь
 

2
 

 
Организация различных видов 

деятельности и общения детей 

 

56 

 

28 

 

14 

 

14 

 

20 

 

6 

 

14 

 

8 

   

 
2.2.2 

Теория и методика игровой деятельности 

детей дошкольного возраста с 

ограниченными возможностями 
здоровья и с сохранным здоровьем 

 
16 

 
8 

 
4 

 
4 

 
6 

 
2 

 
4 

 
2 

  
1(Д) 

 



2.2.3 
Художественно-эстетическое развитие 
детей раннего и дошкольного возраста 

24 12 6 6 8 2 6 4 1(Д) 
  

 
 

2.2.4 

Психолого-педагогические основы 

организации общения детей 

дошкольного возраста с ограниченными 

возможностями здоровья и с сохранным 
развитием 

 
 

16 

 
 

8 

 
 

4 

 
 

4 

 
 

6 

 
 

2 

 
 

4 

 
 

2 

 
 

1(Д) 

  
М

о
д
ул

ь
 

3
 

 
Организация занятий по основным 

общеобразовательным программам 

дошкольного образования 

 

 
32 

 

 
16 

 

 
12 

 

 
4 

 

 
12 

 

 
4 

 

 
8 

 

 
4 

   

2.3.1 Теория и методика развития речи у детей 16 8 6 2 6 2 4 2 
 

1(Д) 
 

2.3.2 
Теория и методика математического 

развития дошкольников 
16 8 6 2 6 2 4 2 

 
1(Д) 

 

М
о
д
ул

ь
 

4
 

Взаимодействие с родителями и 

сотрудниками образовательной 

организации 

 
16 

 
8 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

 
- 

 
4 

   

 
2.4.1 

Теоретические и методические основы 

взаимодействия воспитателя с 

родителями и сотрудниками дошкольной 

образовательной организации 

 
16 

 
8 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

 
- 

 
4 

 
1(Д) 

  

3. Производственная практика 40       40    

3.1 
Практика в дошкольной образовательной 

организации 
36 

      
36 

 
1(Т) 

 

3.2 Консультации по практике 4       4    

4. 
Итоговая аттестация 
(квалификационный экзамен) 

8 
      

8 
  

1(Т) 

4.1 
Итоговая аттестация 

(квалификационный экзамен) 
8 

      
8 

   

 
ВСЕГО 260 90 52 38 94 36 58 76 

   

 


		2025-12-18T11:13:03+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ОМСКИЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ № 1"




