

**МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
«Омский педагогический колледж № 1»
(БПОУ «ОПК №1»)**

Россия, 644045, г. Омск, ул. Блюхера, 28 тел.: (3812) 65-75-36
e-mail: inf_opk1@mail.ru

Лицензия 55Л01 № 0000808 рег. № 324-п от 18 декабря 2014г.

**Профессиональная переподготовка по направлению
«Образование и педагогика»**

**программа «Педагогика специального дошкольного образования: развитие
детей раннего и дошкольного возраста»**

С 01 сентября 2022 г. вступил в силу профессиональный стандарт «Педагог (педагогическая деятельность в сфере начального общего, основного общего, среднего общего образования) (учитель)» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 декабря 2013г., регистрационный N 35244).

В соответствии с профессиональным стандартом установлены требования к образованию педагогов, учитываемые работодателями при формировании кадровой политики, в случае отсутствия профильного педагогического образования, специалисту необходимо пройти профессиональную переподготовку по профилю педагогической деятельности

Категория слушателей: лица, имеющие высшее образование и (или) среднее профессиональное образование; лица, получающие высшее образование и (или) среднее профессиональное образование (последний курс обучения, в этом случае документ о профессиональной переподготовке будет выдан вместе с дипломом о среднем профессиональном или высшем профессиональном образовании)

Объем программы: 260 часов

Стоимость обучения: 8600 рублей

Форма обучения: заочная с применением дистанционных технологий

Итоговый документ: диплом о профессиональной переподготовке установленного образца с присвоением квалификации - **Воспитатель детей дошкольного возраста с отклонениями в развитии и с сохранным развитием**

При себе иметь следующие документы:

1. Ксерокопия паспорта, СНИЛС
2. Фотография (размер 3x4) - 1 шт.
3. Копия документа об образовании (аттестат о среднем общем образовании)
4. Копия свидетельства о браке или расторжении брака (если в документе об образовании и паспорте разные фамилии)

Ответственный за профессиональную переподготовку:

Верхозина Елена Викторовна

контактные телефоны: 8-923-672-40-88,

Пензина Оксана Валерьевна:

контактные телефоны: 8 (3812) 60-54-15

Запись в группы производится по заявкам на e-mail: otdel.marketinga@mail.ru в БПОУ «ОПК №1», кабинет 220

Утверждаю
Директор
БПОУ «ОПК №1»
Н.И. Горшков

**Учебный план программы профессиональной переподготовки
«Педагогика специального дошкольного образования:
развитие детей раннего и дошкольного возраста»**

№ n/n	Наименование модулей, дисциплин	Общая трудоемкость	По учебному плану с использованием дистанционных образовательных технологий, час						Самостоятельная работа слушателей	Формы контроля			
			Аудиторные занятия, час			Дистанционные занятия, час							
			Всего	из них		Всего	из них			Зачет, отчет	Экзамен		
1	2	4		5	6		7	8	9	10			
1.	Общепрофессиональные дисциплины	88	34	20	14	48	20	28	10				
1.1.1	Общая и дошкольная педагогика	22	8	6	2	12	8	4	2		1(Д)		
1.1.2	Основы возрастной психологии и психологии развития детей раннего и дошкольного возраста	22	8	6	2	12	8	4	2		1(Д)		
1.1.3	Инклюзивное образование с практикумом по коррекционной работе	16	6	4	2	8	2	6	2	1(Д)			
1.1.4	Возрастная анатомия, физиология и гигиена	16	6	4	2	8	2	6	2	1(Д)			
1.1.5	Информационно-коммуникационные технологии в профессиональной деятельности	16	6	-	6	8	-	8	2	1(Д)			
2.	Профессиональные модули												
	<i>Модуль 1</i>	<i>Организация мероприятий, направленных на укрепление здоровья ребенка и его физического развития</i>	<i>16</i>	<i>4</i>	<i>2</i>	<i>2</i>	<i>10</i>	<i>2</i>	<i>8</i>	<i>2</i>			
2.2.1	Теоретические и методические основы физического воспитания и развития детей дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья и с сохранным развитием	16	4	2	2	10	2	8	2		1(Д)		
<i>Модуль 2</i>	<i>Организация различных видов деятельности и общения детей</i>	<i>56</i>	<i>28</i>	<i>14</i>	<i>14</i>	<i>20</i>	<i>6</i>	<i>14</i>	<i>8</i>				
2.2.2	Теория и методика игровой деятельности детей дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья и с сохранным здоровьем	16	8	4	4	6	2	4	2		1(Д)		

2.2.3	Художественно-эстетическое развитие детей раннего и дошкольного возраста	24	12	6	6	8	2	6	4	1(Д)	
2.2.4	Психолого-педагогические основы организации общения детей дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья и с сохранным развитием	16	8	4	4	6	2	4	2	1(Д)	
<i>Модуль 3</i>	<i>Организация занятий по основным общеобразовательным программам дошкольного образования</i>	32	16	12	4	12	4	8	4		
2.3.1	Теория и методика развития речи у детей	16	8	6	2	6	2	4	2	1(Д)	
2.3.2	Теория и методика математического развития дошкольников	16	8	6	2	6	2	4	2	1(Д)	
<i>Модуль 4</i>	<i>Взаимодействие с родителями и сотрудниками образовательной организации</i>	16	8	4	4	4	4	-	4		
2.4.1	Теоретические и методические основы взаимодействия воспитателя с родителями и сотрудниками дошкольной образовательной организации	16	8	4	4	4	4	-	4	1(Д)	
3.	Производственная практика	40							40		
3.1	Практика в дошкольной образовательной организации	36							36		1(Т)
3.2	Консультации по практике	4							4		
4.	Итоговая аттестация (квалификационный экзамен)	8							8		1(Т)
4.1	Итоговая аттестация (квалификационный экзамен)	8							8		
	ВСЕГО	260	90	52	38	94	36	58	76		